poro p via qua dicitur. nō est impossibile vt patiat ab ea per
aliuz modū. Nā vides qz cibuz est passibilis a corpore. et tñ
inuenis cibū q mutat corpus fm aliquē moduz et fm ali
quā latitudinē. et si hoc inuenit in cibo q est appropriatus
passioni: et tñ vincit aliq modoz. ergo h marie dz iueniri in
medicina q victorie appropriat et mutationi. qz veraciter d
bemus dicere qz qzuis aliqñ vincat. tñ nō deserit ppriā suā
virtutē h ē substantialē. Sicut dicit qz arbor egypti occide
bat duz erat i egypto. et qñ remota fuit ab ide nutriebat. Et
dicit Aristo. qz i terra latinorū sunt duo flumia et quoz vno
si oues biberēt generabūt masculos. et ex alio feminas. Et h
nō est nisi ppea qz cibuz ex vna parte ē similis et ex alia dif
similis. et ex parte similitudinis ē patiens. et ex parte dissimi
litudinis ē agens. Et hic ē modus medicinaz q dicunt ca
lide aut frigide i potētia. hoc ē pp pparationē quā habent
qz nō ē in aliquo cōposito: calor i actu nisi in animalibus.
pp eoz pfectionē et indigent calore extrinseco magis: et pro
pterea nō iuenit i eis tēperantia elemētoz sicut i animalibz
S; res simplices q nō nutriunt sicut quatuor elementa nō
dant corpori qñ adueniūt ei intus vel extra nisi qualitatem
ideo qñ obuiāt nostris corporibz mouēt corpora: s; nō mo
uent a nostris corporibz. p;pterea qz qualitates cū qbz ope
rant elementa i corporibz sunt in actu sicut ē calor in igne et
frigus in niue. Et qñ elemēta mouēt corpora ipsa nō mouē
tur. i. nō puertunt. Et qñ medici volūt de mensuris ppara
tionū narrare q sunt i medicinis. qz idigēt hoc in medicatio
ne. ordinauerūt gradus p modū cōparatiōis corpori tēpera
to. et posuerūt quālibet qualitātē i quatuor gradibz. s. cali
dus i pmo scdo tertio et quarto. et sic de frigido sicco. et hu.
et de hūido nō videt qz possit trāsire tertiu gradū. Et qd p
transit quartū gradū est res venenosa q corrūpit corpus. et
iste sunt vie pmarū actionū et passionum medicinarum.

Cap. iiii. Qd ē i generali p;siderās de opationibz secundis
et tertijs quas operant medicie in corpore humano.

Et nos volumus icipere narrare de virtutibus
secūdis et tertijs: et dicere naturas medicinarū qz
bus h opant et qualiter operant. Et dicamus qz
medicie q sunt cōposite ex elemētis qñ alterant a
corpore aut alterāt corpz. qdā eoz sunt q assimilant ei q d ē
in eis ex vtrūbz elemētoz sicut sunt ille q dant caliditatem.
frigiditātē. sic. et hu. siles in qualitātibz q sunt i illis. et qdā
actionū aut passionū q nō assimilant ei qd ē ex vtrūbz ele
mētoz s; sunt operatiōes consequentes primas virtutes ele
mētoz. et h ē pp locū subiecti in quo operant. sicut ille que
habent idurare. mollificare. denigrare. rubrificare. et filia. et
locus subiecti i quo manifestant ipse opatiōes circa quod
cunqz membrū si ideterminatū fuerit appellat iste vtutes
secūde. Et qñ operabunt i ppriū mēbz. tunc dicent vtutes
tertie sicut sunt medicie. q puocāt vrinā et que mundificant
pulmonē et que generāt spuma et que frāgūt lapidē et similes
istis. Et postqz dicitur ē de vtutibus secūdis et tertijs di
cendū ē de nā operationū istaz medicinarū manifestioz et in
cipiamz a scdis. Et dicamz qz istaz medicinarū quedā sunt
maturatiue. hoc ē q faciūt sanie. et qdā eaz sunt mollifica
tiue. qdāz iduratiue. et qdā aperitiue. et qdāz oppilatiue et
qdā euaporatiue. et qdā petrificatiue. et qdā stiptice. et que
dā lenitiue et siles his. Et debes scire qz medicie q ē appo
priata alicui operatiōi nō dicitur habere illā pprietatē nisi cō
paratiōe ad corpz tēperatū vel ad ppinquū tēpantie. et me
dicus exptus i hac arte qñ cadit ad manus ipsi aliud cor
pus distēperatū dz arbitrari medicinā fm mēsurā quas vi
det ei ēē magis iustā et magis cōuenibilē i virtute medicine
q hz facere opationē istā i tali corpore. et exptentie habēt hic
locū magnū. Verbi gratia. postqz sciuerimz qz medicie ma
turatiua ē illa cuius calor est equalis calori corporis. obe
mus itelligere hāc pportionē ppriā vnicuiqz corpori p se et
facere cōpationē ppriā tali corpore. Et h nō fuit solū i cō
plexione ppriā vnius individui. sed et i vno quoqz mem
bro per se. ppea qz medicie q facit sanie i testiculis nō facit

sanie i aure. et nō dz qz medicus has res tradat obliuioni. et
experientia h in istis vijs et arbitrijs magnum posse.

Cap. v. Quod ē de medicinis maturatiuis.

Sinceps narrāda ē natura illius medicie q ope
rat opatiōes supradictas. et icipiendū ē a matu
ratiuis. Et dicamz qz maturatio ē opatio caloris
nālis in suba mae sicut dicitur ē i alio loco. Et ma
turatio ē ordinata fm ordinē quē hz digestio i cibo. hoc est
in tribus digestionibz. Et qñ spargit ad aliud mēbz mate
ria q egredit a nā in quātitate. aut qualitate aut in vtrūbz si
mul et putrefit illa mā: tunc generat i illo mēbro de necessita
te vnus calor mixt ex naturali et extranea et si mā illa ē apta
recipere digestionem fit ibi sanies et maturatur. Ideo quia
alba sanies est media inter digestionem perfectam et diminu
tam. eo quot est alba. quia materie non sunt apte ad recipi
endum digestionem pro maiori parte. nisi qñ egrediunt a
ua natura i qzitate. S; qñ egrediunt a natura et in quali
tate. tūc est in eis digestio difficilis: h est qñ tendūt ad malā
qualitatē sicut ad hūores adustos et files illis. g ars pueni
ens in fili re ē pfortare virtutē mēbz: qz calor natural ē qñ
sepult i mēbro sup qd ē sparsa nec materia: et ppea ē neces
se vt medicie habeat ex sui natura vt faciat digōnez: sicut me
dicie habeat ex sui natura vt faciat digōnez: sicut medicie q
assimilat calori intrinseco q dz esse tēperata i caliditate et hūi
ditate. vel fit declinās aliquātulū ad calozē. et ppea qz calor
intrinsecus q est in mēbro pōt ē refrigerat pp multā materi
am sparsā i eo. aut pp qualitates. Et qñ pparamz tales me
dicinā qñs est hec corpori hūano dicimz ipsaz esse tēperatā
et qñ pparat parti dñanti i ipsa ex ptibz eoz dicimz qz ē tal
aut talis. Et de medicis tēpatis ē aqua calā tēperati caloris
et oleū dulce oliue qñ guttatiz cadit sup apā et sicut catapla
sma factū ē de farina tritici coctū cū aq et oleo dulci. Et debes
scire qz medicie q facit sanie i vna pplone nō facit in alia. et
silt i qñlibet mēbro corporis sicut dicitur est superi. et p;pterea
medicē expert dz ex se ponere gradus istis medicinis. vbi
gratia. qz medicie q iducit sanie quasi i pmo gradu ē calāve
cataplasma supradictum. et supra illā in gra. est que facta ē
ex pane pp salē q ibi ē et sup hāc illa. que facta ē ex fermēto
Et qdā dicit qz medicie oppilatiue sūt maturatiue. sed hoc
est p accēs sicut cerotū factū ex cera et oleo rosato. ppea qz
qñ pori claudunt calefit mēbz et materia maturat. Et qui
dā dicunt qz medicie maturatiue maturāt ppea qz faciunt
in materia rem pp quā est facile nature diuidere ipsaz mate
riā tēperādo qualitātē materie aut subtiliādo ipsaz. Et pōt
esse vt in vna medicinarū iueniat maturatio cum oibus istis
modis. et erit i cōposito p artificiu. i simplici vero p naturā
Et etiā dicit qz medicina maturat ppea qz rectificat in qua
litate caloris naturalis illud qd pmutatū est p calozē et nēū
et per hāc viā dicit qz psiliū maturat apostemata calida. et
fm hūc modū qz res frigide maturant apostemata calida.
Et diffinitio qua diffiniuit. S. maturatiōē nō verificatur
nisi in apostematibz que sunt difficilia ad maturandū pro
pter nimiam debilitates caloris naturalis. aut propter quā
titatem aut propter frigiditatem.

Cap. vi. Qd ē de medicinis mollificatiuis.

Iste medicine appropriant multū i hac arte me
dicinis q dissoluunt apostemata dura dempsata
lapidea quasi habētia isensibilitatē. Et ista apo
stemata generaliter fiunt ab humoribz grossis q
sunt aut melācholici aut flegmatici grossi aut ppositi ex am
bobz. Et qz hec apostemata sunt indurata pp frigiditatem.
necesse ē vt res que ea mollificāt sint calide. qz res que sunt
p;gelate p frigiditates dissoluunt p caliditatē si sunt resolu
biles sicut plumbū et stānum. qz ista apostemata cū maturā
tur humectant. et de necessitate est vt medicine que habent
pmutare: quāuis sint calide. vt habeant aliquā siccitatē vt
vincāt illā humiditatē frigidā. Et medicie que pbate sunt
p experientiam in hoc opere sunt calide in secūdo vel tertio:
gradu. et sicce in pmo sunt sicut armoniacum bdeliū: storax

et medulla cruris vituli: et sepū hircinū et bouinū. Et ē neces-
se vt sint mensure harū medicinarū sedz mēsurā quā habent
caloris et siccitatis: ideo qz medicie que sunt fortes in calore
et siccitate nimis habent dissoluerē: et possēt remanere pars
grossa ex materia que puerteret in natura lapidis. Et est ne-
cessē sicut dixim⁹: vt per te ponas gradū in fortitudine harū
medicinarū: propterea qz pinguedo est debilior armoniaco et
bdelio. Et pinguedo galline debilior existit pinguedie anse-
ris et anatis: qz res iste diuersificantur secundum aliquā cō-
plexionem: aut ad aliquod membrū.

Capitulū. vij. Quod est de medicinis induratiuis.

Et necessitate est vt medicine idurate sint frigide
propterea qz induratio cū grossitudine non ē ni-
si congelatio: et congelatio non fit nisi a frigidita-
te. Sed illud qd dicit S. de hūiditate in his me-
dicinis nihil est: propterea qz humiditas non habet nisi so-
lum humectare: et non indurare. et melius esset vt poneret sic-
citatez cū frigiditate. quia de illa frigiditate fit duricies cru-
ditatis. Sed iste due qualitates sunt vt plurimum passiue et
non actiue: qz due actiue sunt caliditas et frigiditas. quāuis
eaz operationes diuersificent secundū humiditatē et siccita-
tem: et hoc declaratū est in quarto methueorum. Et iste me-
dicine habent latitudinem: et iste medicine sunt sicut semper
uiuā psilium et portulaca: et si ifrigidant et incrudant non fa-
ciunt hoc nisi per frigiditatem.

Cap. viij. Quod est de medicinis oppilatiuis.

Iste medicine sunt ex his que claudunt poros: et
natura sunt terrestres sine mordicatione: qz mor-
dicatio est vna ex rebus que cito faciunt medici-
nam egredi ex poris: aut vt sint cōglutinatiue vt
gummi et terrestre quando nō est cōglutinatiuū sicut ami-
dum. Et est necessē vt iste medicine sint multum remote a
mordicatione: et propterea debent esse tēperate cōplexionis
vel declinantes ad frigiditatē paz. Et si quereris quomodo
oppilant iste medicine corpus interius quādo assumuntur
Respondemus qz hoc potes scire per hoc qd est dictū supe-
rius: qz claudunt intestina propter chilū factū ex eis: et simi-
liter epas et venas et mēbra ipsa. Et iste medicine oppilati-
ue diuersificantur sūm diuersitatē cōplexionis mēbroz sicut
dicit qz dactyli oppilat epas: et apūt oppilationē pulmōis

Cap. ix. Quod est de medicinis aperitiuis et absterfuiuis.

Iste medicine sunt vnius generis: et inter ipsas ē
parua diuersitas: qz medicine qz abstergunt sordi-
ciē ex membro et lauant ipsuz: neqz habent posse
penetrandi in poros dicuntur absterfuiue: sicut aqz
mellis: et aqua melonū. et farina hordei et fabaz: et qz habēt
virtutes penetrandi ppter partes igneā qz est in eis dicuntur
aperitiue. Et qdaz istaz medicinarū plus operant extra cor-
pus qz intra: et quedā plus intra quā extra: et quedā operā-
tur equaliter. Et que plus operant extra sunt qz habent ali-
quantulā bauracitatez: nec in eis est multa grossities et pro-
pter partem subtiles qz est in eis penetrant intus: pp largita-
tem intraneaz viay penetrant cito. Et res viscole mundificā-
care non possunt: et si cū eis iungeret corp⁹ stypticū aliquā
tulū grossum tunc mundificarent. ppterca quia sunt instru-
mētū nature aperitiue que est in eis: quia hec stypticitas cō-
iuncta retinet eas in meatib⁹ donec cōpleuerint suas opera-
tiones. Sed extra corp⁹ nō possunt ita operari propter stri-
cturā poroz et propter stypticitatem. Et propterea absinthi-
um aperit oppilationes epatis: et non potest poros exte-
res aperire pp stypticitatez que est in eo. Et iste medicine d-
bent esse amari saporis cū stypticitate. Sed medicie que am-
bas operationes faciunt sunt inter harum naturam medie.
vz. alle que habent aliquantulam amaritudinem cū baura-
citate sine stypticitate: sicut radix lili. celestis et silia eis. Et
tu iam sciuisti qz medicine que sunt aperitiue vnius mēbri
non sunt aperitiue alterius. Et propter hoc dare debes vni
cuiqz harum rerum gradus quemadmoduz facis reliquis
medicinis et virtutibus.

Capitulum. x. Quod est de medicinis euaporatiuis.

Via autē euaporatio nō fit nisi in quantitate mē-
bri euaporati: et augmentū ipsius quātūtatē nō
fit nisi propter calefactionē membri: necesse est vt
medicines euaporatiue sint calide. Sed eaz calor
debet esse temperatus: qz medicine que habent distempera-
tum calorem euacuant et desiccant: nec debent habere substan-
tiam grossam et iste medicie sunt sicut camemilla: malua et
oleum vetus. Et debes scire qz euaporatiue sunt contrarie
oppilatiuis: hoc est qz sunt frigide. s. oppilatiue de quo di-
ctum est superius. qz quādo membrū refrigeratur diminiuit
quantitas sua pp quantitatē sui ad frigiditatē et terrestrē
tatem: quēadmodū augmentat quantitas eius propter pro-
pinqūtatē ad caliditatez ipsius nature aeris. Et scias
qz non fit augmentum quātūtatē ex his que apponuntur
vel eueniunt extra: nec fit diminutio ppter aliqd qd resolu-
uatur ex eo: et hoc pbatū est in naturali pbia. Et medicine
facientes hāc operationem sunt he eedem his que idurant
sed primo inuisant: et si diu permanent in membro indurat
ipsum et possibile est vt mortificent ipsum: cum diu perma-
nent super illud.

Cap. xi. Quod est de medicinis aperientib⁹ ora venaz.

Iste medicine sunt calide et plonis: et habēt gros-
sam subaz et sunt d genere medicinarū apituaruz
tū sunt fortiores eis. Et habēt quasi tres grad⁹
opationū. p̄mus ē abstergendi. scd̄s ē. ap̄endi.
terti⁹ est elargādi ora venaz tū calor istaz medicinarū aperi-
tiua: nō est pueniens vt sit calor coroz: qz corrosio clau-
dit: et iste medicine sunt sicut alliu⁹ et fella et p̄rie fel bonis.

Cap. xii. Quod est de medicinis stypticis.

Styptice medicie qz stringunt orificia venaz sunt
nā fride et terrestres: et fortis siccitatis et p̄pea sunt
sapor eaz stypticus: et p̄pea claudūt orificia vena-
rum. qz fritas qz nō est terrestris ē debilis opera-
tiōis. Et hec ē differētia qz inter stypticū et oppilatiuū. qz
oppilatiuū est in mā qz tenet subtilitatez: et stypticus est in mā
grossa. et hec sunt sicut galba: balaustra acatia et similia.

Cap. xiii. Quod est de medicinis mitigatiuis doloris.

Icū qz p̄ma via mitigādi dolorē ē vt remoueat
cā doloris. Et secūda est vt stupefiat membrum
ita vt nō sentiat dolorē sicut fit cū opio. Tertia ē
medicia qz facit in membro illud qd repugnat rei
que inducit dolorē et istud ē verax mitigatiuū: qz in p̄mo mo-
do cadūt multa genera mediciaz. sicut medicinarū purgan-
tiū in eis et mediciaz digestiuarū. Et scd̄s nō mitigat nisi per
accidens qz priuat sensuz membri aut ipsuz idurat que res
nō est faciēda: nisi qz vitare nō possumus sicut dictū est in
libro de ingenio sanitatis. S3 tertius est verax mitigatiuū
p̄pea qz prestat sine medio illud qd resistit cause doloris. Et
go necesse est qz medicine qz hoc faciunt sint temperate siles
calori naturali. aut paz calidiores in tantū in quantū calor
naturalis est refrigeratus a calore naturali debito membri
pp resolutionez factā ipso. Et ppterca possunt iste medicie
mitigare dolorē qz est ex causis calidis et frigidis. p eundem
modū: eo qz augmentāt calores naturales qz est instrumentū
nature qz est medicinalis per omnes partes. Et tūc dominaf
natura super malā cōplexionez que facit dolorē et ipsū remo-
uet. Et quāuis iste medicine sint in hoc gradu necesse est vt
sint subtilis substantie penetrantes et velociter pmutabiles
ad calores naturalem: et tunc adiuuabunt digestiones. pro-
pter eas subtilitatez. Et propterea appropriant iste medicie
duabus virtutibus ad remouendū dolorē. vna est ad mul-
tiplicandū calorem naturalem. et alia ad preparandū humo-
rem ad digestionē qui est causa doloris ad hoc vt sit facile p-
mutabilis a natura. Et res magis conuenientes in hoc sunt
pinguedines et olea. et pinguedinū sicut pinguedo galline: et
anatis. et pinguedo anelis est melior sūm Galic. De oleis
oleum vitelli ouorū. et oleum dulce oliue calidum parum.
Et generaliter quando dolor est mordicatiuis res qz mittit

gant d3 esse dulcoratiue: unde medicine que habent qualitates mordicantiā et proprie styptice multū sunt remote a' miti gatione doloris. Et medicine frigide et oppilatiue habēt augmentare dolorē: eo q' resistunt dissolutioni humoris. Sed medicine q' in arabico nominantur muscabecha: variantur ab istis. eo q' substantia earū aliquantulū grossior existit. et cū hoc sunt aperitiue pororū cū euaporatiōe membri. S3 generaliter natura earū est propinqua nature ipsarū medicinarū predictarum que indigent pauca abstersione.

Cap. xiiii. Quod est de medicinis generatib' carnē.

Ste medicine idigent pauca abstersiōe cū pauca ericcatione. s3 abstersio ē vt auferatur sordicies q' est in vulnere. et siccatio ē ad siccandū humiditates. q' in digōne vniuersiūsq' mēbri inueniūtur iste due humiditates. hoc est subtilis et grossa.

Cap. xv. Quod ē de medicinis cicatrizantibus.

Ste medicine debēt esse styptice et fortiter sicce. p'pterea q' cutis est illud qd' sit a nā post generationē carnis. et cutis est sicciōr carne. p'pterea necesse ē vt ericcatio istarū medicinarū sit fortis. sicut galle et balaustie.

Cap. xvi. Quod est de medicinis causticis.

Ste medicine debent esse in fine caliditatis cum grossicie substantie. et tunc facient opus quod facit prima. id est carbo.

Capitulum. xvij. Quod est de medicinis corrosiuis et facientibus carnem cadere.

Ste medicine p'sumūt carnē: nō tñ faciūt qd' faciunt caustice. et hoc accidit quia habēt caliditatis min' et subtiliorē substantiā. et q' faciūt cadere carnes sunt debilioris putrefactiōis: et nō dicuntur putrefactiue nisi p'p'ea q' corrosio et casus carnis. nō sunt nisi p'pter caloriē extraneū. et in calore extraneo est aliqua putrefactio de necessitate. et medicine putrefactiue sunt sicut auripigmentū rubeū vel citrinum. Et vtiuntur medicinis facientibus cadere carnē in vulneribus qñ volumus q' caro bona in eis nascatur: sicut putrefactiuis in locis corrosiuis.

Cap. xviii. Quod est de medicinis attractiuis.

Uedā earū operant' p'ma qualitate. et qdā p'prietate. Que operant' p' p'mā qualitatem trahūt quodlibet adueniēs. Sed q' trahunt p'prietate trahunt rem p'p'riā. sicut adamantus ferrū et gñaliter ois attractio quocūq' nō fiat nō fiet nisi p' calores. Et ego debeo declarare operatiōes q' a p'prietate sūt cōplete. Et medicine q' trahūt p' p'mā qualitatem in eo q' est qualitas absolute: h' est illud qd' facit caliditas inquantū calitas sunt duarū specie rū. Una est q' trahit p' caloriē naturalē q' ē in ea sicut radix q' vocat' moschee almeſia. i. putredo facta circa officinū bufforū apū. et alia trahit p' caloriē putredinalē sicut fermētū et stercus colūboy. S3 medicine q' vocant' bezabar q' curāt a venenis: qdā faciūt h' a tota substantia et qdā faciūt p' p'mā qualitatem q' ē i' eis: h' ē qñ resistūt q' litati generate a veneno: p'p'ea q' venenū igredit' hāc diuisionē. Hoc ē q' venenorū qdā ē venenū p' p'mas qualitates. et quoddā est a tota suba. et hāc diuisionē postea declarabo. Et medicine p'seruatue dicuntur medicine q' resistunt putrefactioni aut p'pterea quia tenēt aperta loca que parata sunt oppilari: aut quia resistunt putredini. aut propter virūq's.

Cap. xix. quod est de medicinis confortantibus.

Ste medicine sunt q' assimilant cōplexioni membri in tota substantia. Et p'pterea dicunt quidā q' quodlibet mēb' comestum p'fortat simile mēbrū comedentis. S3 medicine q' p'fortāt inquantū sunt medicine p'fortatiue necessario calor earū d3 esse fortior parūper calore mēbri: et sili sicciōr: p'p'ea q' mēbra nō terretur: neq's debilitant: nisi p' qualitatem frigidā et hūidā. Et h' s3 p'primū accidit p'p'rie i' mēbris p'ncipalibus: et generaliter nō debilitat opatio mēbri vti plurimū nisi p' frigiditatem q' ē

pueniētior ad iducendā lesionē: hoc ē q' assimilāt virtutib' dñantibus sup ipsū ex virtutibus elementorū: sicut ē crebre: q' ideo q' sup ipsū dñatur frigiditas et hūiditas lesio q' superuenit ei p'p' has duas qualitates ē maior. Et p'pterea est necesse q' natura medicine q' p'fortat mēbrum resistat parū a qua puenit lesio mēbri. verbi gratia. q' medicine que p'fortāt in medicinis cordialib': et quedā sunt q' p'fortāt a tota suba: sicut aurū et margarita cor. Et qdā sunt q' p'fortāt p'p' qualitates p'mas et scdas: sicut stypticitas et amaritudo q' sunt in rosa. Et medicine odorifere sunt supme oibus medicis q' cōfortāt p'ncipalia mēbra: et marie i' rebus testificatis ab experientia et proprie cordi. Et propterea muscus plus confortat inter cetera odorifera: nam eius aromaticitas p'ualet omnibus aromaticis.

Cap. xx. Quod ē de operationibus tertiay virtutū.

Am dicim' naturā medicinay a qbus pueniunt opatiōes scde. Deiceps debem' narrare naturā medicinay q' faciunt tertiā operationē. Et dicamus q' istay medicinay quedā sunt que frangūt lapides: et quedā que puocāt menstrua: et quedā que generant lac: et quedā que generāt sp'ma: et quedā que diminuūt lac et sp'ma: et quedā mūdificāt pectus. S3 medicine que frangunt lapidē nō sunt multū calide s3 q' medici dicūt. p'pterea q' calor q' indurat et petrificat ē fortissimus: et p'p' hanc viam calor extraneus iduravit lapides: et p'pterea ē necessari' in earū fractiōe calor suauis et nō fortis in q' sit aliquantula hūiditas cōparādo calori q' idurabit lapides: et cū subtilitate. eo q' scis: q' res q' indurate sunt p' calores et siccatē nō dissoluunt nisi p' frigiditatem et hūiditatem. Et cū dico frigiditatem itelligo diminutū caloriē a calore q' coagulauit lapides: et sic itelligo cū dico hūiditatem: ideo q' nō operant' iste medicine in lapidib' nisi p' operationē simile operationi alicuius decoctiōis: et p' viā istay diuidit cū calor naturalis et expellit. Et tales medicine sunt sicut sparagus: cicer rubeū: et amigdale q' tendunt ad amaritudinē. Et nō est remotū vt hec operatio nō fiat a tota substantia. S3 medicine que puocāt vniū debēt necessario habere caliditatem cū subtilitate: q' caliditas cū subtilitate adiuuat virtutē attractiua que est in renibus. videlicet ad trahendū illā aquositatē: et discretiua que est in epate etiā adiuuat in cognitiōe istius aq'statis caloris: et dicit q' medicine q' faciūt hoc habēt puenientia cū membris vniue a tota substantia: sicut sunt appiū: feniculus. daucus: et similes illis. S3 medicine que lac generāt sunt que habēt caliditatem hūores flegmaticos: et habēt iuuare virtutē digestiua: que ē in mēbro vt puertat ad sanguinē. Et ex generatibus lac sunt quedā que sunt cibi. et illa sunt puenientiora in h' opere. Et sunt cibi ex qbus sunt hūores tēperati in caliditate et humiditate equalib' humiditati et caliditati sanguinis. Et medicine que puocāt menstrua p' os sumpte sūt de genere medicinay que generāt lac. sed necesse ē vt sint calidiores eis: eo q' habent aperire officina venay et subtiliare sanguinē. Et quādo h' accidēs est paruus. tūc sufficiūt solū medicine que generāt lac: s3 si ex toto cessaret mēstruū non sufficiunt ille: sed sunt necessaria ea que sunt similia pulegio et mēastro. et oppoponaco. et costo. et ignanto. et cassie lignee. et aristologie. et similia his. Sed medicine et cibi qui generant sp'ma sunt calidi. et humidi. et ventosi. sicut faſeoli rubei: cepe et nuclei pineay. Sed medicine q' mūdificānt pectus et pulmonē. et adiuuāt ad creandū materias inclusas in ipsis sunt q' habēt virtutē digestiōis et icisionis sine forti calore vt nō indurent. Et qñq' adiuuant ad creandū sputa medicine que habent lenitatem et viscositatem: quādo difficultas spuendi erit p'p' subtilitatem materie q' spargitur et circūfluit ante aerē et educi nō pōt. Et medicine digestiue et huius materie abstersiue sunt sicut nuclei pineay recentes et butyrū cū melle cāne et amigdalīs. Et semper sis memor: cor' que dixim' supius: h' est q' diuersificāt opationes

istarum medicinarum per diuersitatem complexionis alicuius in eis etiam plus et minus: et a te pone gradus: et via cognitionis harum rerum ut plurimum est experientia.

Capitulum. xxi. Quod est de medicinis operantibus a forma specifica et de differentia inter eas et illas que operantur per primam secundam et tertiam virtutem.

Princeps volumus dare differentiam que est inter medicinas que operantur per primam secundam et tertiam virtutem: et illas que operantur per proprietatem quam appellant medici totam substantiam et qualiter operantur. Et dicamus quod operationes medicinarum sumuntur duobus modis: unus est operationes que appropriantur proprijs virtutibus elementorum: sicut est calefacere calori et refrigerare frigori: quia huiusmodi sunt substantialia: et sequuntur eorum substantiam: et similiter incisio: subtilitatio et alie operationes secundum et tertie sicut dictum est. Et propterea possumus apprehendere occasiones harum operationum bono arbitrio. Sed alium modum medicinarum operationis appropriare non possumus: primis virtutibus elementorum substantialiter verbi gratia. attractio quam facit adamas in ferro: propterea quia attractio in quantum est attractio quantum sit appropriata calori non propterea ut trahat absolute accidit ut trahat ferrum. Sed propterea quia trahit tali attractione propria: et hoc accidit propter proportionem: et convenientiam que est inter ipsum et ferrum. Et hec proportio et convenientia non est nisi in mensuris mixtionis elementorum in eis: hoc est in trahente et attracto. Et propterea est possibile inueniri in vna re proprietates infinitas: et hoc est comparando entibus quasi infinitis. Et hec operatio est quasi sicut accidens in ipsis virtutibus elementorum que sunt infuse in re que habet hanc proprietatem et non insunt substantialiter. Et propterea est impossibile scire per arbitrium mensuram mixtionis propter qua fit hec operatio in ipso ente sicut sciuntur operationes que proueniunt a materia que non sciuntur nisi per arbitrium. Istud est esse proprietatis et totius substantie. Sed complexio non queritur nec arbitratur in hac specie sed in alijs. Et qui querunt in qua specie harum operationum operentur medicine laxatiue eis respondendum est quia habent hanc operationem per modum attractionis in quantum est attractio et per proprietatem. Propterea quia nos videmus quot quando reperitur vna ex istis medicinis purgantibus ipsa attrahit humorem proprium ei: et a quacumque parte sit in corpore: vel quot sit in partibus infimis corporis aut in partibus supremis: sicut scamonea que curat egritudinem formice pedis eo quot mouet hunc humorem cholericum qui est in pede ad excreandum extra cum medicina: et hoc non fit nisi per viam attractionis. Et medicine purgatiue non habent hanc solam virtutem: hoc est attrahendi humorem proprium eis: sicut turbith flegma trahit et scamonea choleram et lapis lazuli melancholiam: sed etiam trahunt proprium humorem et ex proprio membro sicut faciunt gummi et proprie serapinum: quot trahit a nervis et a iuncturis humores flegmaticos grossos et viscosos. Et apparet quot medicina cum hac operatione attractionis habeat operationem cognoscendi humores propterea quia humores sicut sciuntur sunt in maiori parte in sanguine in potentia et ipsa cognoscit eos et ipsos attrahit. Et quando trahunt humores ab instrumentis ciborum ad intestina et ventrem: tunc mouetur virtus expulsua ad expellendum eos: nec est remotum virtus expulsua que est in hoc membro in quo est humor: sit iuuatrix operationi medicine in illo humore: hoc est quia cum medicina incipit attrahere: et natura incipit expellere. Et propterea quando virtus expulsua est multum fortis fit propter hoc magna euacuatio: quantum medicina non fuerit multum fortis. Et manifestum est

quot attractio non potest fieri nisi cum apertione orificiorum venarum: et illa apertio non habetur nisi per calorem: et sic fit similiter attractio. Et propter hoc totum apparet quot medicine purgatiue non operantur nisi per vnum calorem proprium: qui est in eis qui habet proprietatem trahendi talem humorem. Sed querendum est et dicamus per exemplum. Ponamus quot scamonea habet proprietate sua trahere cholera solum sicut habet adamas trahere ferrum solum. Ergo quando bibitur ex ea plusquam sit eius dosis non debet alium purgare humorem: et iam certificatum est per omnes medicos: et experientia scitur: quot si fuerit quantitas maior debito: purgata cholera fortiter postea purgat flegma: post melancholiam et sanguinem. Et sic apparet quod alia virtus hoc faciat proprietate. Ad hoc respondere debes quod iste calor proprius quem habet medicina purgatiua per quem attrahit non habet ipsum solum in se et in actu: sicut habet adamas qui trahit ferrum propter suam formam specificam: quia medicina non acquirit illum calorem nisi a corpore: et calor non dat illum calorem nisi in quantitate determinata in illa. Et propterea quando recipitur aliqua quantitas indeterminata non stabit in hac proprietate. ergo attractio medicine non est propria alicui humori nisi per viam comparationis et proportionis determinate in illa medicina: et non omni quantitate accidente: quia quando egreditur ab illa quantitate: tunc trahit solum illud quod trahit per attractionem. Et non oportet ut hec omnia dicantur nisi in medicina que inuenta est per experientiam: ut non trahat nisi vnum humorem proprium: eo quod inueniuntur medicine que trahunt diuersos humores: sicut dicitur de agarico. Et non est remotum: quia omnes humores habent propinquitatem in vno genere. Et hec est etiam causa si duplicaretur quantitas medicine que est propria vni humori: ut purgaret alium humorem. Sicut dicitur quod medicine que trahunt melancholiam trahunt humores flegmaticos: quia conueniunt cum ea in vna qualitate.

Capitulum. xxij. Quod est de venenis.

Enena operantur in corpore quatuor operationibus virtutum: sicut tu vides quot plura operantur qualitatibus primis sicut opium quod priuat sensum et motum sua frigiditate: vnde si sumeretur pauca quantitas postquam esset refrenata aliqua medicina: contraria esset medicina. Et quedam operantur a tota substantia: hoc est quia permutant corpus penitus ex toto sicut aurum conuersum in calcem: quod non potest aliquo modo esse medicina. Et quedam interficiunt fortitudine attractionis sicut dicitur de heleboro nigro. al. albo. Et quedam occidunt remouendo calorem vite: et hec sunt que purgant sanguinem.

Capitulum. xxij. Quod est de bezabar.

Medicine que vocantur bezabar: que curant a venenis operantur has passiones conuersim: hoc est quia quedam permutant sua qualitate venenum. quando sunt contrarie: et quedam hoc operantur a tota substantia. et quedam hoc faciunt sua attractione. Et iste medicine bedazarice. non curant nisi recipiantur cum est in corpore dispositio venenosa facta a veneno. et tunc dant corpori vnam virtutem que est contraria virtuti veneni. Et sic curatur venenum quasi per accidens. propterea quando illas comedit homo sanus sunt sicut venenum exceptis granis citri. et similibus illis. Propterea dicuntur medici quot medicine bedazar sunt medie inter medicinas et venenum. et nos sic non intendimus. quia medium et extrema sunt vnius generis et que sunt vnius generis sunt similia. et sic non est in bedazarijs cum veneno: et propterea melius est dicere quot bedazar sit in fine contrarietatis cum veneno. quia medicatio contrarietatis semper debet attribui contrarietati. Sed causa quare bedazar occidit sanum

non est nisi quia non habet prodesse nisi quando in corpore est dispositio venenosa. Et est ut iste medicine faciant duas operationes in corpore humano. Una est ut venenosa quando recipitur non existente in corpore dispositione venenosa. Et alia est iuuatit quando in corpore est dispositio venenosa: sunt sicut venenum et una parte et medicine et alia: non quod sint medicine et parte et qua sunt venenum. quia non est extraneum ut dicatur quod diversificantur actiones unius agentis diversificatis dispositionibus subtri loco: hoc est quod potest dici bono arbitrio de operationibus medicinarum qualiter operantur.

Capitulum. xxiij. In quo inuestigat modum cognoscendi virtutes medicinarum et ciborum.

Princeps habemus perscrutari si possunt comprehendendi argumento operationes medicinarum que non sunt experite: aut si cognitio inuentionis earum per experientiam: aut si in hac inuentione cadit res que contineat argumentum et experientiam: et si cederint utrum sufficiant modi qui dicti sunt a medicis. Sed dicamus quot operationes medicinarum secundum quot dictum est sunt quatuor: prime: et secunde: et tertie: et proprie. Sed cibus non habet nisi unam operationem: hoc est quia nutrit. Et cibi naturales non conueniunt nobis nisi in tota substantia: propterea quando perscrutati erimus de hoc si poterit comprehendendi per modum argumenti demonstratiui in hac demonstratione. al. perscrutatione. cadet perscrutatio inquisitionis proprietatis si potest assignari aliqua ratio vel non. Et dicamus quot iam dictum est in primo posteriorum quot cognitio rerum est duobus modis. Unus ut habeatur cognitio sui esse solum. et hec vocatur demonstratio esse. Et secundus dat nobis cognitiones cause illius esse: et hec vocatur demonstratio cause. Et quando sunt in una et eadem scientia differunt secundum hunc modum: quia quod dat causam non stat nisi per primam causam propinquam sine medio. Verbi gratia. si tu quereris que sit causa dici: respondemus: quia est propter lumen solis. Sed quod dat esse rei solum non stat per primam causam: sed stat per principia mediata: et si non sint mediata non sunt ipsa et eadem causa: sed hoc scitur per conuersionem equalem aut per res magis notas apud nos. Verbi gratia. ponam ut velimus rationem assignare quod luna sit rotunda: eo quod ipius lumen paulatim augmentatur in figura rotunda sicut arcus: quia hoc principium: hoc est augmentatio sui luminis paulatim non est mediatum: propterea hoc idem non est causa rotunditatis lune: propterea quod rotunditas lune non est propter hoc quot augmentatur paulatim in hac figura rotunda: sed augmentatur in hac figura quia rotunda: et est conuersiue: propterea quod cuius rei lumen augmentatur paulatim in hac figura est eius forma rotunda: et omnis res rotunda luminosa augmentat lumen suum in hac figura. Et etiam inuenimus principia que dant esse rei solum in hoc quod nota sunt per se: et non propterea ut sint prima causa in re: sicut dicitur quod stelle que non sintillant sunt nobis propinquo res: et hoc principium est notum apud nos per sensum: propterea prodest dicere quod stelle errantes sunt propinquiores fixis. Et debes scire quod hec principia que nos iuuant ad sciendum esse rei solum sunt posteriora a completionem in esse al. cognitione cause. et sunt priora ei in cognitione comparatione ad nos. Propterea quia priuatio sintillationis errantium est propter earum propinquitatem ad nos: et propinquitas earum ad nos est prior in natura et cognitione. Et principium conuersiue potest nobis dare cognitionem cause rei quando probatur per medium terminum quod sit in vero syllo: quia in hoc probatur terminus maior et minor virtute medij. Quia quando inuenitur terminus maior in toto medio et medius in toto minori tunc probatum est esse maioris in minori: et hec demonstratio potest dare causam esse et nominatur demonstratio cause. Sed quod dat solum esse est inductio. hoc est quia scitur ex inquisitione partium que sunt

sub illo vniuersali. quia quando fuerit questum predicatum cuius esse volumus habere certitudinem vniuersaliter tunc queruntur omnes partes vniuersalis. Et si inueniantur tunc constituetur quod hoc predicatum est in toto vniuersali. et hec species nominatur declaratio esse maioris in medio virtute minoris. quia quando inuenitur maior in toto minori. hoc est in omnibus partibus. et totus minor est totus medius tunc argumentatur maiorem esse in toto medio. Ergo quando queruntur multa et particularibus in una specie. et inueniatur unum predicatum in omnibus non opinando ut sit aliqua pars in subiecto in qua non inueniatur hoc predicatum. et est certificatum. quot non videbitur per hoc quod videtur a partibus per hunc modum declarationis cognoscitur esse unius predicati in tota illa specie a parte experientie in omnibus suis partibus. Et per hanc viam habemus cognitionem maioris partis specierum principiorum artis medicine. Et principium quod nobis dat esse rei solum est post conclusionem. ut non sit conuersiue super medius terminum. et in hoc modo cadit demonstratio esse. Verbi gratia. sicut volumus declarare esse virtutem nutritiuam homini per unum principium quod dicit omne animal est nutritibile et fiet argumentum sic. omnis homo est animal. omne animal est nutritibile. ergo omnis homo est nutritibilis: propterea quia hoc principium non prodest nobis nisi ad tribuendum virtutes nutritiuam homini. sed non ut virtus nutritiuam sit causa propinqua homini. Et quare non iuuat nos in dando causam rei. quia non conuertitur maior super medium. quia omne nutritibile non est animal. Et in summa dico quod demonstrationes que nascuntur a causis remotis vel sint affirmatiue vel negatiue sunt demonstrationes esse et non demonstrationes cause. quia demonstratio cause est prima et propinqua. Et omnes iste res faciles sunt ei qui studuit in logica per aliquod tempus. et perfectius cognoscet iuuamentum quod faciunt in hoc loco et etiam necessitatem. Et postquam ita est sicut dictum est debemus perscrutari de proprietatibus. et dicamus. videndum est si possit inueniri via qua possimus cognoscere quod proprietates sint per comparationem alicuius alterius rei. sicut est ad comparationem corporis hominis. Et dicimus quod hoc non potest sciri nisi vno duorum modorum. Unus est ut sit natura propter quas prouenit hec operatio manifesta apud nos perfecte. aut per primos intellectus aut per demonstrationem. Alter est ut inueniantur res proprie posteriori illi nature. Et ad hec ut sint ille res et proprietates equales in vno predicato. et etiam ut sint ille cedes res posteriores magis note apud nos quam proprietates. et ut sint ille res propter quas possint sciri proprietates absque medio. Quoniam species harum demonstrationum quasuis sint ex rebus. que sunt quasi per accidens. sunt tamen veraces. Et nos vellemus si posset esse inuenire hoc questus virtute illarum demonstrationum. Sed videtur quot iam sit sententiatum quot natura qua operatur proprietates non possit sciri perfecte. quia proprietates non est nisi una operatio existens per se transiens ab vno ente ad aliud propter proportionem mensurarum elementorum quam habet vnum ens cum alio. Et hec mensura comprehendendi non potest per modum arbitrii. neque etiam potest sciri hoc plus quam sit hec cognitio. que non est perfecta. Neque etiam inuenitur hic aliud accidens posteriori quod significat super hanc naturam veraci significatione. Etiam neque est aliqua nisi proprietates eadem quando sentitur. quia tunc significat super hanc naturam. et si est impossibile hoc scire. eodem modo est impossibile inuenire in eo quod habet proprietatem vnum accidens equale proprietati ad hoc ut significet super proprietatem. et sit manifestius apud nos quam ipsa. quia non est conueniens inuenire hoc nisi quando inueniretur unum accidens magis notum quod significaret perfecta significatione super naturam quam fit hec proprietates. Et propterea quod proprietates sequitur proportionem mensurarum entium possibile sunt inueniri in vna re proprietates quasi infinitas. et res que est propinqua

infinito nō potest sciri pfecte p arbitriū, neq; etiā possum⁹
inuenire signa significantia subalter sup hanc naturā. Et
postq; ita est debem⁹ pscrutari si possibile ē apprehēdere p
mas opatiōes p vias demonstratiuā aut nō. Et dicamus q;
via q; pscrutari sumus sup ppietates erit eadem cū via qua
hic erim⁹ scrutari: q; si possit apprehendi arbitrio medicina
tēperata aut distēperata in sine equalitatis: hoc nō esset nisi
cū cognoscerem⁹ naturā que hoc opatur pfecta cognitione
Quia quando nos tractamus de medicina si est calida aut
frigida, aut temperata, nos non intelligimus hoc nisi quia
habet per sui naturam ⁊ preparatiōem permutando se a cor
pore humano vel vt permutetur a corpore humano. ⁊ cor
pus postmodum ab ea recipit vnam qualitatem permutatā
comparatam ⁊ proportionatā qualitibus naturalibus q;
sunt in corpore: quam proportionem dicimus tēperantiam
esse aut distēperantiam. Ergo vtinā ego scirem que natu
ra est hec propter quam preparatum est corpus humanum
pati has passiones, ⁊ que est illa que preparata est ad agen
dum, ⁊ cui rei has debemus comparare, hoc est cui rei de
bemus cōparare mensuras eorum que sunt in illa. Pro
pterea quia hec cōparatio, al. operatio, nō dicit nisi cōpa
ratiue ad corpus humanū. Et ppter ea apparet prima fron
te q; debet fieri comparatio inter pplōnē ciborū ⁊ medicinarū
⁊ cōplexionem hominis, ita q; mensura elementorū que iue
niuntur in cibo ⁊ medicina in qualitate equales sint his q;
in homine inueniuntur: ⁊ hoc est qd dicitur cibus temperat⁹
⁊ medicina tēperata. Et quod egredit a tēperantia ad vnas
extrematū est illud qd ē augmentatū aut diminutum in
illo extremo. Hec est melior ratio que possit assignari pro
portioni ⁊ comparationi ciborum ⁊ medicinarum corpori
humano et operationibus ipsius. Sed vnum nobis obuiat
q; si ita est nullus cibus debet dici temperatus homini nisi
caro humana. Et forte possit esse q; carnes gallinarum per
modum similitudinis remote essent tēperate pplōni homi
nis, aut pplō carniū hedi similiter. Sed de terre nascentib⁹
nullū temperatū poterit inueniri, et minus debet esse calida
corpore hūano, q; corpora aialium sunt calidiora nascētib⁹
terre, et ppter ea nō inuenit in terre nascentib⁹ calor in actu.
Et postq; nō est via cognoscendi hanc naturā pfecta cogni
tione ab hac parte cōparationis que ē inter naturā corporis
et pplōnē qua operantur medicine has operatiōes, fortasse
poterit cognosci a parte pparationis et pportionis mensu
rarum elementorum, quā hz medicina a seipsa hoc ē quia
medicina in qua dominabit calor in seipsa, illa dicitur calida
et illa in qua dominabitur frigus dicitur frigida. Et sic de
siccō et humido, q; medicina in cuius partes dominabitur
pars ignea illa erit cōueniēs vt ex ea generet calor magis si
cut videtur in sulfure et in similibus. Hec ē vna via que pos
set sustineri in pte. S; etiā illa est corrupta in pluribus suis
partibus. Ideo q; inuenimus multas res que sunt in suis cō
plexionib⁹ calidiores. Et qn nos pparamus eas corpori hūa
no, hoc ē qn eas comedit homo inuenit frigidiores sicut
multū et vinū antiquū q; in eo, s. multo apparet calor ma
nifestior. Postq; tu vides q; bullit et pparādo ipz corpori
humano ē fridius. Et videm⁹ res in quib⁹ frigiditas ē ma
gis manifesta et pparatiōe ad corpus nostrū sunt calidiores
sicut vetus vinum. Et si tu dicis q; hoc prouenit a virtute
corporis. Ergo sumus in eo qd prius eramus et nō sumus
egressi. Et quare volo in hoc conari q; in terre nascentibus
et animalibus oibus dominat calor: et si refrigerantur pro
pter dominās in eis non ē frigiditas illa a parte qua sunt
terre nascentia, aut animalia in actu. S; quedā eoz inueni
untur calida cōparatione corporis humani, ⁊ qdam frigida
⁊ non solū frigida verū etiā mortifera propter frigiditatē ⁊
illud qd ē mortiferū nō ē mortiferū ex pte qua frigidū ē in actu,
q; vinū qd est viuificatiuū est frigidū in actu, ergo non pro
uenit nisi a parte pmutationis quā recipit a nostro corpore
⁊ hec permutatio aut est ad magis calidū, aut ad magis fri
gidū, ⁊ si ad magis calidū ergo calefit ⁊ nō refrigerat, si ad

plus frigidum, ergo in corpore nostro est frigiditas in actu
in quarto gradu aut vltra, ergo sunt occupationes passus
vel transitus, ⁊ est nobis necesse temptare nouum passum
⁊ dicem⁹ par de esse olei. Oleum est ex rebus in quibus dñā
tur humiditas ⁊ caliditas: eo q; partes aeree in eo sunt ma
nifeste multū. Et si aliquis quereret quō potest esse vt in eo par
tes aeree dominant cū videamus q; ingrossat ⁊ pgelatur ⁊
inspissatur a frigore ⁊ dicitur quot nō congelatur a frigore
nisi substantie aquose. Debemus respondere q; non congel
latur propter frigiditatem nisi propter multam conuersio
nem suarum partium ad aquam ⁊ ab illa conuersione pro
uenit hoc, ⁊ multū subtiliati sumus sup esse olei sup 4. me
theuroz, ⁊ ibi sunt soluta via dubia, ⁊ propterea non potest
haberi ex hoc certitudo nisi per experientia: ⁊ quō nō dōes s
credere: quia tu vides q; quando ponimus in igne multas
res non subito alterantur: propter calorem naturalem qui ē
in ipsis: ⁊ quando comeduntur ab aliquibus animalibus
incontinenti alterantur propter calorem naturalem qui ē in
ipsis animalibus: sicut dicitur q; cum structionibus datur
ad comedendum aurum ⁊ incontinenti extrahat a stōacho
inuenit multū diminutū: ⁊ hoc ē veritas: q; quis aurum dure
patiat ab igne: nec potest dici q; calor structionis sit fortior igne
nam verbum esset vanus. Ergo hec res non est nisi illud qd
sequitur a tota substantia in calore structionis: ⁊ nō propter
fortitudinem qualitatis caloris: ⁊ hoc est manifestius in cibus
q; in medicinis, propterea quia cibus est illud quod habet
per sui naturam vt conuertatur ⁊ alteretur a cibato: ita vt sit
cum cibato idem in specie ⁊ manifestum est q; hec conueni
entia que est inter cibum ⁊ cibatum non est nisi a tota substā
tia: ⁊ propterea vna ⁊ eadem res vni animali est cibus ⁊ alte
ri est venenum: sicut hebeborus coturnicibus: ⁊ napellus za
raro q; latine sturnelli nominantur, sed medicina eo q; ope
ratur in corpore propter primas qualitates opinantur qui
dam vt illud arbitrio possit comprehendere.

Cap. xxv. Qd ē de inuestigatione qualiter sunt verifica
ta signa rationabilia ciborum ⁊ medicinarum.

Gal. ⁊ alij medici conati fuerunt facere regu
las demonstratiuas vt probarent operatiōes ha
rum medicinarum in corporibus humanis, quā
uis non sint nisi signa opinantia sicut ostensum
est superius, ⁊ vt ipsum honoremus dicimus q; habent ve
ritatem pro maiori parte, sed non necessario, ⁊ etiam quia
mouent hominem ad experientiam. Et propterea dicit, **G.**
q; duo instrumenta quibus hec ars fuit inuenta fuerunt ra
tio ⁊ experientia: ⁊ etiam conferunt ad habendam cogniti
onem rerum expertarum vtrum sint cibales aut medicina
les. Verbi gratia, sint duo cibi. Vnus sit facilis vel leuis: al
ter vero grauis ⁊ durus: nos dicimus q; facilis ⁊ leuis ci
tius alterabitur: eo q; citius recipiet diuisionem a calore na
turali ⁊ citius patitur. Et adhuc plus si conati essemus in
his rebus ad accipiendum per vnam viam causam ⁊ esse si
mul: esset valde difficile, ⁊ quando habebimus experienti
am esse facile erit nobis dare causam per hunc modum spe
culationis: ⁊ erit hec ars ratiocinativa. Et quando vna me
dicina non complebit intentionem nostram hac ratione, po
terimus ad aliam transire. Sed qui non haberet nisi experi
entiam non posset hoc obtinere. Et iam dilatatus est **Gal.**
in diuisione hāz duarū rez: nisi q; demonstrationes ⁊ sentētie
date a, **Gal.** ⁊ quibusdā medicis venientibus post eum sunt
breues respectu illaz q; hic dici possunt: eo q; intenderāt ad
loquendum super naturā medicinarū ex parte saporū ⁊ odorū
⁊ velocitate conuertendi ab igne: ⁊ si poneremus omnia hec
esse signa erunt propiora nārum que tenentur has operatio
nes facere in corpore humano. **C** Sed signa subalia neces
se est vt sint equalia naturis que manifestāt super eas: ⁊ tūc
poteris ire a nouissimo ad primum, ⁊ a primo ad nouissi
mum. Et si non fueris perscrutatus speculationes huius
artis per hanc viam ignorabis naturam medicine cali
de in quantum absolute calida existit, ⁊ frigide in quantum

frigida nec etiā sciens nām medicine calide in eo q̄ est cala pericete: nec frigide in eo q̄ frigida est. Verbi gratia. si cognitio medici in medicina calida non esset. nisi propterea q̄ habet saporem acutum aut amarum aut salum. ⁊ q̄ natura que habet calefacere facit hoc. tūc est eius speculatio in hac arte multū diminuta: p̄pterea q̄ multe res sunt calide. ⁊ non habent saporem amarum neq̄ acutum. sicut carnes passerum ⁊ columbarum iuuenum ⁊ similia. Quia cibi ⁊ medicine vlt̄ sunt terre nascentia. aut aialia. aut mineralia. ⁊ sapes non dominantur. nisi in terre nascentibus aut animalibus. Et nobis necesse est vt istarum rerum arbitrium sit rationale ad affirmandam naturā medicinarū calidarum fri. sic. ⁊ humi. ⁊ postea studebimus in rebus que significāt has naturas. Ergo primo consideranda sunt signa quibus possimus cognoscere quantitatem harum mensurarū a cōplexionibus medicinarum. Et dicimus q̄ res quibus possunt sciri sunt res superuenientes vnicuiq̄ qualitati rei cōplexionate. p̄pterea quia cōplexionatum est corpus cōfimile in partibus. ⁊ ista superuenientia sunt differentie que adueniunt ei a mensuris mixtionum illarum. Et quedam istarū differentiarum sunt que continent omnia corpora cōfimilia ⁊ sunt omnes enumerate in quarto metheorū quarum quedam sunt q̄ congelantur. ⁊ quedā nō. ⁊ quedā dissoluuntur ⁊ quedam non. ⁊ quedam sunt lenes ⁊ quedā aspere. ⁊ quedam sunt que sunt extensibiles ⁊ quedam non. Et q̄daz sunt que sunt proprie quibusdā corporibus p̄silibus sicut odores: ⁊ sapes: ⁊ colores. Et quedā quibus est dominatio manifesta vnius elementorum per se quando sentiunt per tactū calide: fri. hu. aut sic. ⁊ hoc nō iuenit nisi in rebus in quibus est caliditas: frigiditas: humiditas aut siccitas in actu. S; cum nos perscrutari fuerimus cibos ⁊ medicinas: nos tēptabimus eos in eo q̄ sunt partes rei cōpositae: ⁊ hoc est proprium i medicinis ⁊ cibis que sunt partes terre nascentium ⁊ animalium. Et quedā illaz sunt que in dicant per earum operationes ⁊ loca. ⁊ si sunt partes animalium iudicantur a regimento illorum animalū: ⁊ a specie illorum ciboz: ⁊ generaliter necesse est vt in animalibus cōparatiuis rebus quibus vñ sumus in cognitione p̄lōnis hominis in operatione: regione ⁊ loco: ⁊ cum dico hic operationem: intendo operationē anime: hoc est nutrimentum sensibilitatē ⁊ concupiscibilitatē. ⁊ alias operationes aie q̄ dicte sunt. Iste sunt vie quibus possimus per hanc artē iudicare. ⁊ q̄uis non sint fortes sine eis non possimus eē nec ipsas diminuere. Sed dicendū est de vnaquaq̄ istarū p̄m q̄ melius esse poterit. nec petendū est vltra illud qd̄ dictum est sicut dicit Ari. q̄ nō debemus querere a traulo sermocinari. nec a muto loqui. ⁊ in his non est aliud nisi vt precipiantur a naturali. ⁊ ab eo qd̄ videmus q̄ facit natura. quia demonstratio non h; veracem viam in hac arte.

Cap. xvi. in q̄ docet cognoscere cōplexionē ciboz ⁊ medicinarū p̄ generales differentias corporum mixtorū.

T dicamus q̄ res q̄ sunt manifestiores a quib; possimus habere certitudinē p̄lōnis corporū p̄similium est p̄gelatio ⁊ spissitudo. humectatio. resolutio. dissolutio. facilitas. viscositas. subtilitas. grossities. mollificatio. durities. combustibilitas. ⁊ nō cōbustibilitas oppilatio. ⁊ aperitio. ⁊ quedam congelatio a calido. ⁊ quedā a frigido. Eoz; que cōgelantur a frigore. q̄dam sunt que inspissantur primo a calore. ⁊ quedā nō sunt inspissata primo a calore: et quedam que inspissantur ab vtroq̄. Et eorum que dissoluuntur. quedam dissoluuntur a calido. ⁊ quedam a frigido. Et eorum que humectantur. quedam humectant a calido ⁊ quedam a frigido. Sed que congelate sunt a calore ⁊ siccitas super eas dominatur. vt ē sal ⁊ species eius. Sed que congelata sunt a frigore si i primis esset inspissata a calore. ⁊ ista spissitudo esset propinqua spissitudini que fit a natura aerea aut aquea sicut spissitudo butyri hec erit necessario calida. ⁊ idē est de oleis gummis ⁊ similibus. ⁊ q̄ congelate sunt a frigore. ⁊ natura terre

stris super eas dominatur. si calor prius eas inspissauerit. et go frigiditas ⁊ siccitas dominabuntur in eis. sicut sunt ossa cornua. p̄niculi ⁊ similia. Sed que sunt congelate a frigore nec sunt prius inspissate a calido naturaliter hec spissitudo erit frigida ⁊ humida. sicut est argentum viuū ⁊ similia. Et que res sunt inspissate a calore ⁊ coagulate a frigore sūt propinque equalitati. sicut est cachimia. ⁊ res q̄ dissoluuntur a calore semp coagulantur a frigore. ⁊ que coagulantur a frigore dissoluuntur a calore. Ideo cum nos videmus res q̄ sunt dissolue a calore debemus inspicere si coagulate sunt a frigore. nec inspissate sunt a calore iudicamus ipsas eē frigiditas ⁊ hu. Et si sint inspissate a calore cū dominio partū terrestriū. iudicamus ipsas esse frigiditas ⁊ siccitas: sicut ferrū ⁊ multa metalla. Et si cū hac spissitudine dominantur partes aeree. tunc eas iudicamus humiditas declinantes ad caliditatem. sicut est pinguedo intestinorum. ⁊ sunt res q̄ dissoluuntur a frigiditate ⁊ humiditate. vt sunt species salis. Sed res que sunt inspissate a calore pro maiori parte sunt calide ⁊ sicce. excepto quot illa spissitudo non sit fundata in substantia aerea sicut sperma. quia tunc illa substantia erit humida aut temperata sicut lac coctum. Sed res que sunt inspissate a frigiditate ⁊ humi. si calor est in primis operatus aliquam coagulationem debet dici quot sint calide et hu. vt est eius pingue. et si sint inspissate. ita q̄ calor in primis nullam fecerit coagulationē debet dici vt sint frigide ⁊ humide. sicut lac quod coagulatur mltā frigiditate. Et debes scire quot potest esse q̄ operationes quas faciunt caliditas ⁊ frigiditas in rebus istis possunt esse naturales aut accidentales. ideo debemus indicare super generato illarum si est naturale. quia cōplexio propter quam medicina hoc facit erit naturalis sicut est spissitudo spermatis. ⁊ cōplexio que facit non naturale ē non naturalis. sed accidentalis sicut spissitudo que fit in musto quando ad ignem decoquitur. Sed res que inspissantur a calore ⁊ frigore equaliter sunt aeree ⁊ aquee. ⁊ earum partes sunt conglutinate simul sicut oleum oliue. ⁊ alia olea que possunt recipere has operationes. quia oleum inspissatur ⁊ congelatur a frigiditate. propterea quia partes aeree que sunt in ipso conuertuntur ad aquam. ⁊ iterum inspissantur a calore. propterea quia resoluuntur partes aquee ⁊ remanent aeree cū terrestribus in eo dominantibus. Et res que nō inspissantur a calore vel a frigore sunt aquee cum pauca terreitate. et calor eas consumit anteq̄ inspissentur. Nec etiam frigus potest eas inspissare propter paucam terreitatem que ē in eis. eo q̄ non inspissat frigus. nisi quando extrahit caliditatem exsistentes in eis et spargit humiditatem. et tūc aduenit siccitas: et illa de causa erit coagulatio. et inspissatio. et quando due res recipiunt congelationem et inspissationem equali tempore. aut propter vnum motorem equalem in subtilitate et grossitudine sunt in vno gradu equales in caliditate et frigiditate. Sed si vna earum plus inspissatur coagulatio ipsius est velocior. Et cum motor ipsius est fortior habet inequalitatem secundum hoc. Sed res lenes et viscosae habent dominium aque et terre. et propterea sunt frigide et grosse. sed lenes habent dominium aereitatis cum pauca terreitate. et propter hoc de facili diuiduntur. eo quia aereitatis que admixta est ei est elementum hu. ⁊ ideo leuiter ab alio diuiditur. et modica siccitas que est admixta ei leuiter recipit passionem. Et res humide recipiunt extensionem propter partem humidam aqueam que est in ipsis. et propter dominationem partis terrestris cum aquosa sunt difficiles diuidi in duas partes. propterea res lenes vel faciles suot propinque vt permulentur digestioni propter facilem diuisionem earum. quia calor in eis plus dominatur. quia hec est vna ex rebus que adiuant ad velocitatem digestionis. quoniam difficultas diuisionis partium fatigat naturam. Et scias quot viscositas ⁊ spissitudo significant siccitatem propter dominationem partium terrestrium: si est medicinalis. Si enim est cibalis est difficilis dige

tionis: ideo q̄ forma corporis difficilē suā deserit naturas. Et subtilis substantia si ē aerea significat caliditatem et humiditatem: si ignea significat calorem et siccitatem. Et mollicies significat corpus humidum. et propterea res molles facile permittuntur sicut fructus recentes et humidi: et dure significant contrarium. Et spissitudo et mollicies et subtilitas et duricies non significant nisi super virtutes patietes in re: hoc est humiditatem et siccitatem: et non super agetes. Et oppilatio et evaporatio dicitur secundum duos modos. unus quod sic veraciter appellari: et est talis operatio: hoc est augmentum vel diminutio quantitatis: sicut nos videmus mustum facere ex seipso evaporatiōnem in vitro clauso: et crescit quantitas sua ultra mensuram primam non existente additione subiecti in ipso: et aliquando fragitur vitrum. Et sicut videmus in nebulis quae costringuntur et oppilantur in se ipsis et redeunt ad paucam mensuram: nihil ex eis exiit et elargantur et crescunt nullam additionem recipiētib⁹. et cā hoc est: quia aer est maior aqua et terra. et quoniam res appropinquat nature aeris eius quantitas plus crescit: quando appropinquat plus nature terre et aque diminuitur plus: et propterea res vaporabiles sunt aereae: et sunt calidae et humidae: et que sunt clausae et oppilate in se ipsis sunt frigidae et humidae. propterea quia evaporatio non est nisi dilatatio substantie aereae et non est augmentum rei venientis ab extra. et sic est oppilatio per spiritum. Et propterea ponitur fermentum in pane: ad hoc ut faciat ipsum spongiosum et in eo dominetur aereitas. et sit facilis ad digerendum. propterea quia corpus aereum levius est ad permittendum propter suam humiditatem. quia subiecta sicca est dura ad permittendum et digerendum. Alter vero modus est qui dicitur vaporatio vel oppilatio propter dispositionem corporis quod habet foramina larga vel stricta: quia quod habet largos poros dicitur esse vaporosum: et quod habet strictos dicitur esse oppilatum: quia naturalis intellectus est intelligere istas res in subiecta corporea earum: et non propter largitatem aut stricturam foraminum. quia hec sunt verba vulgaria quibus etiam illud adiuuet digestionem propter facilitatem digestionis. Sed res combustibiles sunt de necessitate ignee sicut sulfur: aut aereae sicut fenulum. Et propterea velociter permittuntur ab igne. Et si diceretur sic in digestionem hoc non conveniret nisi rebus que comedunt: sed si nos intelligeremus quod hoc esset verum secundum philosophum. non esset necesse attribuere medicie oppilationem et subtilitatem: quia possibile esset ut res essent grosse subiecta: et de facili permittantur quia haberent foramina magna. per que posset ignis de facili transire: et propterea super eas dominabitur ignis et comburentur subito. quod facere non potest calor naturalis. propterea quia est humidus. et est debilius caloris quam ignis: quia res supradicte non sunt faciles ad comburendum nisi propter accidentia largitatis suorum foraminum: sicut barundines. Sed res que intendunt habere vaporationem et oppilationem a subiecta sui corporis. hoc est propter raritatem suam. aut spissitudinem suam a partibus subiecte sue: et illa habent comparationem cum calore naturali qui operantur in corpore nostrum. Sed res que non recipiunt combustionem sunt res terre strae et aqueae: hoc est quod potest dici in significationibus universaliibus supervenientibus naturis corporum consilium.